q̄ntum ad depressum affectū. **A**uḡ. **P**rostratus est paulus vt cecaret. cecat̄ ē vt mutaret. mutat̄ est vt mitteret. missus est vt pro veritate pateret. **I**tem auḡ. **E**lisus est leuiens et fact̄ est credens. elisus est lupus et factus est agnus. elisus est p̄secutor et factus est p̄dicator. elisus est filius p̄ditionis et factus est vas electionis. **E**st obcecatus vt illustraret̄ q̄ntum ad tenebrosū intellectum. **U**nde et in illo triduo q̄ mansit cecat̄ dicit̄ q̄ doctus fuerit euangelii. **N**on enī accepit illud ab boie neq̄z p̄ boiem vt ipse testat̄. sed p̄ reuelatōem iesu xpi. **A**ugustinus. **P**aulum dico veruz athletā christi. doctū ab illo vinctum de illo. crucifixum cum illo. et gloriosum in illo. **E**st in carne maceratus. vt ipsa caro disponatur ad bone operatōis effectū. optime enī deinceps corpus eī ad oē opus bonum dispositum est. **N**am esurire et abū dare sciebat. et vbiq̄z in omnibus institutus erat. et omnia aduersa libenter sufferebat. **C**hrystostomus. **T**yrānos ac populos spirantes furorem velut quosdam esse culices estimabat. **M**ortem vero atq̄z cruciatum et mille supplicia quasi ludum putabat esse puero rum. **H**ec amplectebat̄ libenter et magis decorabat̄ catene vict̄ q̄z dyademata coronatus. ac libentius recipiebat vulnera q̄z alij munera. **V**el ista tria dicunt̄ fuisse in eo cōtra tria que fuerūt in primo parente. **I**n ip̄o enī fuit contra deum erectio et e contra i paulo ad terram prostratio. **I**n ip̄o oculorum apertio et e contra in paulo oculorum obcecatio. **I**n ip̄o fuit manducatio cibi vetiti et e contra in paulo abstinentia cibi liciti.

XXXIX

21

**D**e sancta Paula

**P**aula fuit nobilis /  
Disima matrona romanorū. cuī vitā beatus hieronimus cōposuit i bec verba. **S**i cūcta corpis mei mēbra verterēt in linguas et oēs art̄ b̄uana voce resonarēt nihil dignū sc̄tē ac venerabilis paulē vtutib̄ dicerem. **N**obilis genere sed m̄to nobilior sanctitate. potēs q̄ndā diuitijs. s̄ nūc christi

## De sancta Paula.

paupertate insignior. Testor et iesu et sanctos angelos eius ipsiusque proprius angelum qui custos fuit et comes admirabilis femine. me nihil in gratia. nil dicere more laudantium. sed quod dicitur super testimonio minus esse meritis. Vult lector breuiter eius scire virtutes. omnes suos pauperes pauperum ipsa dimisit. Et sic iter multas gemas preciosissima gema micat. et sic iubar solis puos igniculos stellarum obruit et obscurat. ita cunctorum virtutes sua benignitate superauit. Minimaque fuit iter omnes ut omnium maior esset. Et quanto plura se deiciebat tanto magis a christo subleuabatur. Latebat et non latebat. Fugiendo vanam gloriam. gloriam merebatur. quod virtutem quasi umbra sequitur. et appetitores suos deserens. appetit preceptores. Hec cum quinquaginta liberos edidisset. blasphemiam super cuius morte eam romae solatur super. Paulinam que sanctum et admirabilem virum pamachium et propositum et rerum suarum reliquit herede. ad quem super eius obitu puum libellum edidit. Eustochium que nunc in sanctis locis et virginitatis et ecclesie monile preciosissimum est. Rufina que in maturo funere puum matris animam consternauit. et toxocum pro quem pere desijt. ut intelligeres eam non diu seruire voluisse officio coniugali. sed mariti desiderio. que mares optabat liberos edidisse. Postquam vir eius mortuus est. ita eum plaxit. ut prope ipsa moreret. ita etiam se conuertit ad dei seruitutem ut mortem eius quasi videret optasse.

**U**id ergo referam ample et nobilis domus et quondam opulentissime omnes pene diuitias in pauperes erogatas. Hec paulini episcopi antiocheni et epiphanius que romam venerant accensa virtutibus. pro momenta patriam deserere cogitabat. Quid ultra differo. Descendit ad portum. fratres. cognatis. affinitibus. et quod his maius est liberis persequentibus et clementissimam matrem vincere cupientibus. iam carbasa tendebant. et remorum ductu nauis in altum pertraherebat. parum toxocum superplures manus tendebat in litore. Rufina iam nubilis ut suas expectaret nuptias. tacens fletibus obsecrabat. et tamen illa siccos oculos tendebat ad celum. pietatem in filios. pietate in deum superans. Nesciebat se matrem ut christi se probaret ancillam. Torquebant viscera et quia suis membris distraberen. cum dolore pugnabat. Hoc contra iura nature plena fides patiebatur. imo

gaudens animus appetebat. et amorem filiorum maiore in deum amore contemnens. in sola eustochio que et propositi et navigationis eius comes erat acquiescebat. Sulcabat iterum nauis mare et cunctis qui cum eo vehebantur litora respicientibus. illa versos tenebat oculos ne videret quod sine tormento videre non poterat. Cumque ad loca terre sancte venisset et proconsul palestine que familiam eius optime nouerat. premissis apparitoribus iussisset ei parari prociuum. elegit humilem cellulam. que cuncta loca christi vestigiorum tanto ardore ac studio circuibat. ut nisi ad reliqua festinaret a primis non possit abduci. Prostrataque ante crucem que pendente dominum cerneret. adorabat. Ingressaque sepulcrum resurrectionis. osculabatur lapidem quem ab hostio monumendi amouerat angelus. et ipsius corporis locum in quo dominus iacuerat quasi sitiens desideratas aquas fidei ore lambebat. Quid ibi lacrymarum quantum gemituum quod doloris effuderit. testis est cuncta hierosolima. testis est ipse dominus quem rogabat. Deinde prexit betleem. atque in specum saluatoris ingreditur. vidit sacrum virginis diuersorium. et me audiente iurabat se cernere fidei oculis infantem panis inuolutum. vagientem in presepio. Dominum magos adorantes. stellam fulgentem desuper. matrem virginem. nutricium sedulum. pastores nocte venientes ut viderent verbum quod factum erat. quasi etiam tunc euangeliste iobannis principium dedicarent. In principio erat verbum. et verbum erat apud deum. et verbum caro factum est. Paruulos interfectos herodem seuientem. ioseph et mariam fugientes in egiptum. mixtisque gaudio lacrimis loquebatur. Salue betleem domus panis in qua natus est ille panis que de celo descendit. Salue effrata regio uberrima. cuius fertilitas deus est. Dauid loquitur confidenter introibimus in tabernaculum eius. adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. Et ego misera et peccatrix digna sum iudicata deosculari presepio. in quo dominus paruulus vagiit. orare in spelunca in qua virgo puerpera deum fudit infantem. Hec requies mea. quia domini mei patria est. hic habitabo quoniam saluator elegit eam.

**E**t tanta se

## De sancta Paula.

humilitate deiecit ut quae eam vidisset, et per celeberrimam  
tate nois videre gestisset ipsam esse non crederet.  
Sed ancillam ultimam. Et cum frequenter choris vir-  
ginum cingeret et veste et voce ac habitu et ceteris  
suis minima omnium erat. Nam quae per viri mortem per-  
que ad diem dormitionis suae cum villo comedit vi-  
ro, quae vis eius sanctum et in pontificali culmine positum  
sciret. Balneas nisi piculatas non adijt. Adollia  
etiam nisi in gravissima febre lectuli strata non ha-  
buit. Sed super durissimam humum stratis ciliciorum  
quiescebat. Si tamen illa quies dicenda est quae in quibus pe-  
ne orationibus dies noctesque iugebat. Ita levia  
peccata plangebatur ut illam gravissimorum criminum  
credere esse ream. Cumque a nobis creberrime moneretur  
ut proceret oculis et eos suaret eum angelice lectu-  
oni atebatur. Turpanda est facies quam pro dei proce-  
ptum purpuris et cerusa et stibio sepe depinxit.  
affligendum est corpus quod multis vacavit deli-  
ciosis. Longus risus perpetuo compensandus est fletu  
Adollia linteamina et serica preciosissima.  
asperitate cilicij commutanda sunt. Que viro  
et seculo placui. nunc christo placere desidero.  
Si inter tales tantasque virtutes castitatem in illa  
voluero predicare. superfluus videar. in qua etiam  
cum secularis esset omnium romae matronarum  
exemplum fuit. quae se ita gessit ut nunquam de illa et  
maledicorum quisquam auderet famam committere.  
**F**ateor errorem meum. cur in largiendo esset pro-  
fusior arguebam. illud proferens de apostolo. Non  
ut aliis refrigerium sit. vobis autem tribulatio. sed  
ex equalitate in sepe ut vana abundantia sit ad  
illorum inopiam. et illorum abundantia sit ad vestras  
inopiam. Et providendum est ne quod libenter faceret  
se pro facere non posset multaque bonorum. Que illa  
mira verecundia et sermone precissimo peritissi-  
moque dissolvebat. testes inuocans dominum se pro  
illi nomine cuncta facere et habere voti. ut me-  
dicam ipsa moreretur ut unum numerum filie non di-  
mitteret. et in funere suo aliena sindone invol-  
ueretur. Ad extremum inferebat. Ego si petiero  
multos inuentiam quae mihi tribuant. Iste mendici-  
cas si a me non accepit quae ei possum et de alieno  
tribuero si mortuus fuerit quae ei anima requiret  
Holebat in his lapidibus effundere pecuniam. quae  
cum terra et seculo transitura sunt. sed in vivis lapidi-  
bus quae voluunt super terram. de quibus in apocalypsi  
iobannis. civitas magni regis extruitur. **E**t

570  
ceptis festis diebus vix oleum in cibo accipiebat  
ut ex hoc vno extimaret quod de vino et de liquore  
mine et piscibus et lacte et melle et ovis et reli-  
quis que gustui suaui sunt iudicaret. In qui-  
bus sumendis quidam se abstinentissimos pu-  
tant. et si his ventre ingurgitauerint tutam  
pudiciam suspicant. Non solum susurrone quen-  
dam quod genus hominum vile est. quasi beniuo-  
lum nunciasset quod pro nimio feruore virtutum  
quibusdam videtur insana et cerebrum illud diceret  
confouendum. Cui illa respondit. Theatrum  
facti sumus mundo et angelis et hominibus  
Hos stulti propter christum. sed stultum dei sapien-  
tius est hominibus. **N**ost viroque monaste-  
rii quod viris tradiderat gubernandum. plures  
virgines quas ex diuersis prouincijs congrega-  
uerat tam nobilis quam mediocri et infimi  
generis in tres turmas et monasteria diui-  
sit. ita distinxerat ut opere et cibo separate. psal-  
mis et oratione iungerentur. Surgentes inter se  
sermone lenissimo federabat. lasciuientem  
adulescentularum carnem crebris et duplicatis  
frangebatur ieiunijs malens eas stomachum  
dolere quam mentem. dicens mundiciam corporis  
atque vestium. ante esse immundiciam. Et quod inter  
seculi boies vel leue putat vel nihil. In mo-  
nasterijs gravissimum esse delictum dicebat. Cumque  
alijs languentibus large preberet omnia et esusque  
exhiberet carni. si quando ipsa egrotaret sibi non  
indulgebat. et in eo inequalis videbatur. quod in  
alijs clementiam in se duriciam commutabat.  
**R**eferam quod expertus sum. Adese iulio  
feruentissimis estibus incidit in ardorem febri-  
um et post desperationem cum dei misericordia respira-  
set. et medici suaderent ob refectioem corporis  
vino esse opus tenui et pro ne aqua bibens  
in hydropisum verteretur. Et ego clam beatus  
episcopus epiphanium rogarem ut eam moneret  
imo compelleret vinum bibere. ut erat prudens  
et solertis ingenij. statim sensit insidias et sub-  
ridens meum esse quod ille diceret. intima-  
uit. Quid plura. Cum beatus pontifex pro multis  
hortamenta exisset foras. querenti mihi quid  
egisset respondit. Tantum profeci ut ipsa mihi seni-  
homini pene persuaserit ut vinum non bibam.  
**I**n luctu mitis erat et suorum mortibus frange-  
batur maxime liberorum. Nam et viri et filiorum

## De sancto Juliano.

Dormitōe sepe periclitata est. Et cum os sto-  
machū q3 signaret et matricis dolorē crucis  
niteret impressione lenire supabat affectu et  
credulā mētē parētū viscera p̄sternabāt. ani-  
mo q3 vincēs fragilitate corpis vincebatur.  
S̄c̄pturas sanctas tenebat memoriē et cum  
amaret historiā et illa veritatis diceret fūda-  
mentū magis sequebat̄ intelligētā sp̄ualē et  
hoc culmīe edificationē aīe p̄tegebat. ¶ Lo-  
quar et aliud q̄d forsitan emulis videt̄ incre-  
dulū. Hebrēā linguā. quā ego ab adolescen-  
tia multo labore et sudore ex p̄te didici. et infa-  
tigabili meditatioē nō desero. ne ip̄e ab ea de-  
serar. Discere voluit et cōsecuta est. ita ut psal-  
mos hebraice caneret. et sermonē absq3 vlla  
latine lingue p̄p̄tate p̄sonaret. Q̄d quide3  
p̄sq3 hodie ī sc̄tā filia ei⁹ eustochio cernim⁹.  
¶ Hucusq3 nauigauim⁹ p̄ speris vētis et cri-  
spantia maris equora labēs carina sulcauit  
nūc ī scopulos incurrit orō. Quis enī possit  
siccis oculis paulā narrare moriētē. Incidit  
ī grauissimā valitudinē. imo q̄d optabat in-  
uenit. ut nos desereret et dñō plen⁹ iungeret̄  
Quid diu differo et dolorē meū in alijs im-  
morādo facio longiorē. Sēniebat prudētissi-  
ma feminarū adesse mortē. et frigescente iam  
p̄te corpis atq3 mēbroz. solū aīe teporē in sa-  
cro et sc̄tō pectore palpitare. et nihilomi⁹ q̄  
ad suos p̄geret. alienosq3 despiceret. illos ver-  
siculos susurrabat. Dñe dilexi decorem do-  
mus tue et locū habitatiois glie tue. et q3 dilec-  
ta tabernacula tua dñe. Elegi abiect⁹ eē ī do-  
mo di mei. Cū q3 a me interrogaret̄ cur tace-  
ret. cur nollet r̄ndere in clamanti. an doleret  
aliq̄d. greco sermone r̄ndit. Nihil se habere  
molestie s3 oīa quieta et tranquilla p̄spicere  
¶ Post h̄ obmutuit et clausis oculis. q̄si b̄uā  
na despiceret vsq3 ad expiratōem aīe eos de3  
repetebat versiculos vix ut aure apposita q̄d  
dicebat audire possem⁹. Tota ad funus ei⁹  
palestina3 vrbū turba p̄uenit. Que3 ei mo-  
nachoz latentū ī heremo cellula sua tenuit  
Quā v̄ginū cubiculoz tenuerūt secreta Sa-  
crilegiū putabat q̄ nō tali femie vltimū red-  
didisset officiu3. donec subter ecclia3 et iuxta  
specū dñi cōderet̄. Venerabilis filia ei⁹ v̄go  
eustochiū q̄si ablactata sup matrē suam ab-

strabi a parente nō poterat. Deosculari ocu-  
los. berere vultui. totū q3 corp⁹ āplexari. et se-  
cum matre velle sepeliri. Testis ē iesus nec  
vnū q̄dē nūmū ab ea filie derelictū. s3 magis  
tribuens egentis. et q̄d bis difficili⁹ ē fratru et  
sorozū imensā multitudinē quaz et sustērare  
arduū ē. et abijcere impiū ē. Vale o paula et  
cultoris tui vltimā senectutē orōib⁹ iuuā.

XXX

De sancto Juliano.

**I**ulianus quasi iu-  
bilus et ana q̄d ē sursum. Inde iulian⁹  
q̄i iubilian⁹. q̄z cū iubilo supna pe-  
nit. Vel a iuli⁹ q̄d est incipiēs et anus. Itā ī  
dei seruitio fuit senex lōganimitate. s3 incipi-  
ens sui reputatione. ¶

**I**ulianus cenomanensis ep̄us fuit  
hic simon ille lepro3 d̄z fuisse quē  
dñs a lepra sanauit. et q̄ dñm ad cō-  
uiuū inuitauit. Qui post ascensionem dñi  
ab aplis cenomanēsis ep̄us ordinat⁹ ē. hic  
multis v̄tutib⁹ clarus tres et mortuos susci-  
tauit. et postmodū ī pace q̄euit. Iste d̄z eē ille  
iulian⁹ q̄ ab itineratibus p̄ inueniēdo bono  
hospitio iuocat. eo q̄ in domo ei⁹ dñs fuerit  
hospitat⁹ Sed veri⁹ videt̄ eē ali⁹ iulianus q̄  
sc3 vtrūq3 p̄ntē ignorāter occidit cui⁹ histo-  
ria infra ponet̄. ¶ Fuit et ali⁹ iulian⁹  
de aluernia genere nobilis s3 fide nobilior. q̄  
desiderio martirij se vltro p̄secutorib⁹ offere-  
bat. Tandē crispin⁹ p̄sularis misit ministrū  
et eū occidi mādauit. Q̄d sentiēs iulianus  
sponte foras profugit et querenti intrepid⁹ se  
opponēs protinus ictū ferētis excepit. Cui⁹  
caput leuātes ad sanctū ferreolū sociū iulia-  
ni detulerūt. et eidē mortē simile3 mināt. nisi  
protin⁹ immolaret. Quib⁹ cuz assentire nol-  
let. eū occiderūt. et caput sancti iuliani cū cor-  
pore sancti ferreoli in vno tumulo posuerūt  
Et post multos annos sanctus mamertus  
viennens̄. ep̄s inuenit caput sancti iuliani ī  
ter manus sancti ferreoli ita illesū et integrū  
ac si eadē die fuisset sepultū. ¶ Inter cetera  
huius sancti miracula solet referri q̄ cū qui-  
dā dyacon⁹ oues ecclie sac̄ri iuliani raperet  
et pastores eidē ex p̄te sc̄i iuliani p̄hiberent.

## De sancto Juliano.

ille rñdit. Julian⁹ nō comedit arietes. Et ecce post modicū febre uehemētissima purget. et inualefcēte febre q̄ a martyre incendiū p̄fitec̄ fecitq̄ sup se iactari aquā ut refrigaret. S̄z statim tant⁹ fum⁹ ⁊ fetor de corpe ei⁹ exiit. ut cūcti q̄ aderāt fugerēt. ⁊ ip̄e post modicū expiraret. ¶ Cum q̄dam rustic⁹ ut ait Grego r⁹ turoñ. in die dñica arare uellet. p̄tin⁹ contractis digitis manubriū securis cū q̄ uoluerem mūdare uolebat ei⁹ dextre adhefit. S̄z post duos annos in eccia sancti iuliani ad ei⁹ p̄ces curat⁹ est. ¶ Fuit insup ali⁹ iulian⁹ frater beati iulij. Hi duo fr̄es ad theodosiū impatorē xp̄ianissimū uenerūt. petentes ut templa ydolorū ubiq̄ inuenirēt destruerent. ⁊ xp̄i ecclesias edificarent. Qd̄ impator libentē faciēs. sc̄psit ut oēs eis debeāt obedire. ⁊ eos i omnib⁹ sub pena capitis adiuuare. ¶ Cū igit̄ beati iulian⁹ ⁊ iulij i loco q̄ d̄z gaudianū ecciaz fabricarēt. ⁊ cūcti transeūtes eos in ope ob impatoris imperiū adiuuarēt. cōtigit ut q̄dam cū curru inde transitu facerēt. q̄ dixerūt ad inuicē. Quā excusationē p̄tendere poterim⁹ ut liberi trāseam⁹ et in opere isto nō occupemur. Dixeruntq̄z p̄roiciam⁹ vnū ex nobis in plaustrū sup pinū. et euz pannis cooperiam⁹. dicemusq̄z q̄ boiem mortuū in uehiculo habem⁹. et sic liberi transire poterim⁹. Arripiētēsq̄z boiez vnū in plaustrū piecerūt. ei⁹q̄z dixerūt. Tu si le et oculos claude. et quūsq̄z transierimus q̄i mortu⁹ iace. Cūq̄z boiem tanq̄z mortuū cooperuissent. ⁊ vsq̄z ad famulos dei iulianū ⁊ iulij uenissent. dixerūt ei serui dei. Filioli parūper subsistite. ⁊ nos in h̄ope modicū adiuuate. Qui rñderūt. Non possum⁹ h̄ stare quoniā boiez mortuū in plaustro habemus. Quib⁹ sanct⁹ iulian⁹ dixit. Ut q̄d ita menti mini filij. Et illi. Non mentimur dñe. sed sic est ut loquimur. Et sanct⁹ iulian⁹ dixit. Secundū ueritatē dicti uestri ita uobis p̄tingat. Et illi boues p̄u gētes p̄trāsierūt. Cūq̄z p̄cul p̄transissent. accedētes ad currū ceperūt collegam suū uocare ex nomie dicētes. Surge a modo ⁊ stimula boues ut celeri⁹ trāseam⁹. Cū aut̄ nullaten⁹ se moueret. eū pulsare ceperunt dicētes. Ut q̄d deliras. surge ⁊ stimula